
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 977 - 20 de Julho de 2021 - XIII

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1050 - 28 de Dezembro de 2021 - XIII

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

INFORMATIVO 

Republicação do Resultado Preliminar do PSS nº 03/2021 após etapa de entrevista da 

Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, tendo em vista a falha na 

diagramação, publicado no Diário Oficial do dia 27/12/2021, Edição 1049, Páginas 4 e 5. 

Em função do ocorrido, o recurso para a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa 

Civil será prorrogado para o dia 29/12/2021. 

DECRETO nº. 4.311, de 28 de dezembro de 2021.

Abre Crédito Adicional Suplementar - Anulação de Dotação no Orçamento-

Programa de 2021 do tipo alteração Suplementar.

O PREFEITO de Cachoeiras de Macacu, no exercício das atribuições que lhe

foram conferidas pela Lei Orgânica do Municípiode Cachoeiras de Macacu e

autorização contida no Artigo 8º, da Lei Municipal,nº 2463 de 16 de Dezembro de

2020.

DECRETA:

Art. 1º -  Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar no valor de

R$ 64.380,30 ( Sessenta e quatro mil,trezentose oitenta reais e trinta centavos)

das seguintes Dotações Orçamentárias:

50 - FUNDOS

50.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

109-12.361.0010.2.139.3.3.90.36.00.00.00.00.0000 64.380,30

                

Total da Suplementação:
R$ 64.380,30

Art. 2º -  Para atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1º, serão utilizados os

recursos provenientes da anulação parcial e/ou total, conforme inciso III, do

parágrafo 1º., do Artigo nº. 43, da Lei nº 4.320/64,na(s) seguinte(s) Dotação(ões)

Orçamentária(s):

50 - FUNDOS

50.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

048-12.361.0010.2.064.4.4.90.52.00.00.00.00.0000 51.380,30

                

060-12.361.0010.2.067.3.3.90.39.00.00.00.00.0000 13.000,00

                

                                                                                                   Total da Anulação: R$ 64.380,30

Art. 3º -  

Prefeito Municipal

Este DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 28 de dezembro de 2021.

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA

DECRETO Nº 4.311, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

 

 
 
PORTARIA Nº 094/2021 
 
                                                                   

            
O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 

Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em CACHOEIRAS DE 
MACACU RJ - PAPUCAIA em razão de PROGRAMAÇÃO ESPECIAL DE 
NATAL- TRENZINHO.  

RESOLVE: 
 
Art.1º - Fica interditada a Av. Paulo Francisco Torres em Papucaia, próximo a Praça dos 
Colonos, a partir das 16:00 hs no dia 28 de Dezembro  de 2021. Ao término volta o 
Trânsito normal. 
 
Art. 2º- O evento que trata esta Portaria devera seguir todas as medidas de proteção a 
vida, destinadas ao enfrentamento da Pandemia de Covid-19 descritas no Decreto 
Municipal 4.269/ 2021. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 4º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
Cachoeiras de Macacu, 28 de Dezembro de 2021 

 
 

FABIO ADRIANO DE FARIAS NETO 
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 



2  Edição 1050                                    28 de Dezembro de 2021 - XIII

DECRETO nº. 4.312, de 28  de dezembro de 2021.

Abre Crédito Adicional Suplementar - Anulação de Dotação no Orçamento-

Programa de 2021 do tipo alteração Suplementar.

O PREFEITO de Cachoeiras de Macacu, no exercício das atribuições que lhe

foram conferidas pela Lei Orgânica do Municípiode Cachoeiras de Macacu e

autorização contida no Artigo 8º, da Lei Municipal,nº 2.463 de 16 de Dezembro de

2020.

DECRETA:

Art. 1º -  Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar no valor de

R$= 794.296,15 ( Setecentos e noventa e quatro mil,duzentose noventa e seis

reais e quinze centavos ) para Reforço  das seguintes Dotações Orçamentárias:

20 - PREFEITURA MUNICIPAL

20.05- SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

054-04.122.0001.2.026.3.3.90.92.00.00.00.00.01.0000 504.296,15

              

067-04.122.0001.2.004.3.1.90.11.00.00.00.00.01.0000 290.000,00

              

Total da Suplementação: 794.296,15

            

Art. 2º -  Para atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1º, serão utilizados os

recursos provenientes da anulação parcial e/ou total, conforme inciso III, do

parágrafo 1º., do Artigo nº. 43, da Lei nº 4.320/64,na(s) seguinte(s) Dotação(ões)

Orçamentária(s):

20 - PREFEITURA MUNICIPAL

20.05- SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

048-04.122.0001.2.026.3.1.90.92.00.00.00.00.01.0000 504.296,15

              

50 - FUNDO

59.05-FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

024.18.541.0018.2.086.4.4.90.52.00.00.00.00.01.0000 208.900,00

              

035.18.541.0018.2.087.4.4.90.52.00.00.00.00.01.0000 81.100,00

                

                                                                                                   Total da Anulação: R$ 794.296,15

Art. 3º -  

Prefeito Municipal

Este DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, de 28  de dezembro de 2021.

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA

DECRETO Nº 4.312, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 344 -  28 de Dezembro de 2021 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1050

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

 
EXTRATO  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2021 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CACHOEIRAS DE 

MACACU/RJ 
X 

M. MACEDO LOCAÇÃO DE OBRA E SERVIÇOS LTDA 
 
 

OBJETO: Contratação de empresa para manutenção corretiva 
e preventiva dos prédios escolares do Município de Cachoeiras 
de Macacu por um período de 12 meses 
 
VALOR GLOBAL: R$ 5.488.999,99 (Cinco m ilhões 
quatrocentos e oitenta e oito m il novecentos e noventa reais e 
noventa e nove centavos) 

 
FORM A DE PAGAMENTO : Conforme medição mensal 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses  

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 10.520/02 e  Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, processo administrativo n.º 
0472/2021. 
 

 
Cachoeiras de Macacu, 17 de novembro de 2021. 

 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 

 
E X TR ATO  D E  

C O N TR A TO  008/2021  
 

FU N D O  M U N IC IP A L D E  E D U C A Ç ÃO  D E  C AC H O E IR AS  D E  
M AC AC U /R J  

X  
C O O P E R A TIV A D O S  P R O D U TO R E S  D E  A G R IC U LTU R A 

FAM ILIA R  D O  N O R TE  FLU M IN E N S E  - C O O P AS S  
 

O B JE TO : A quis ição de  gêneros  a lim entíc ios  provenientes da  
agricu ltura fam iliar, rem anescentes da  C ham ada P ública 001 , 
para com posição da m erenda escola r, a  fim  de a tender aos  
a lunos da R ede M unic ipal de ensino , conform e preconizado  
pelo P rog ram a N acional de A lim entação E scolar, re fe rente ao  
ano  le tivo de 2021.  

 
V A LO R  G LO B A L : R $ 280 .122,00 (D uzentos e  o itenta m il cento  
e v in te e dois reais ) 

 
FO R M A D E  P A G AM E N TO : M ensal 
 
P R A ZO  D E  E X E C U Ç ÃO : 12 m eses  

 
FU N D AM E N TA Ç ÃO LE G A L  Le i 11.947/09,
R esolução/FN D E /C D  nº 038/2009 e  Lei 8 .666/93 e suas  
a lterações pos te riores, processo adm in istrativo n.º 216/2021. 
 

 
C achoeiras de M acacu, 10 de novem bro de 2021. 

 
 

O sório Lu iz F igueiredo de S ouza  
S ecretário  M un icipa l de E ducação  

G estor do Fundo M unicipal de  E ducação  
 

 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 010/2021 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CACHOEIRAS DE 

MACACU/RJ 
X 

COOPERATIVA DE MULHERES RURAL LEGAL DE NOVA 
FRIBURGO 

 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar, remanescentes da Chamada Pública 001, 
para composição da merenda escolar, a fim de atender aos 
alunos da Rede Municipal de ensino, conforme preconizado 
pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar, referente ao 
ano letivo de 2021.  

 
VALOR GLOBAL: R$ 67.932,00 (Sessenta e sete mil 
novecentos e trinta e dois reais) 

 
FORMA DE PAGAMENTO : Mensal 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses  

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 11.947/09,
Resolução/FNDE/CD nº 038/2009 e Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, processo administrativo n.º 216/2021. 
 
  

Cachoeiras de Macacu, 10 de novembro de 2021. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 

EXTRATO DE 
CONTRATO 011/2021 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CACHOEIRAS DE 

MACACU/RJ 
X 

ASSOCIAÇÃO DOS LAVRADORES E AMIGOS FARAÓ 
 
 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar, remanescentes da Chamada Pública 001, 
para composição da merenda escolar, a fim de atender aos 
alunos da Rede Municipal de ensino, conforme preconizado 
pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar, referente ao 
ano letivo de 2021.  

 
VALOR GLOBAL: R$ 99.547,20 (Noventa e nove mil 
quinhentos e quarenta e sete  reais e vinte centavos) 

 
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses  

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 11.947/09,
Resolução/FNDE/CD nº 038/2009 e Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, processo administrativo n.º 216/2021. 
 
  

Cachoeiras de Macacu, 10 de novembro de 2021. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 009/2021 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CACHOEIRAS DE 

MACACU/RJ 
X 

                                               JHB DE CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EM GERAL LTDA 
 

OBJETO : Contratação de empresa para Serviço de Perfuração 
de Poço Artesiano nas Unidades Escolares: E.M. Elias Farhat. 
E.M. Vecchi e E.E.M. Quizanga; e manutenção no poço 
existente na E.M. Rio das Pedras  

 
VALOR GLOBAL : R$ 44.088,00 (Quarenta e quatro mil oitenta 
e oito reais) 

 
FORMA DE PAGAMENTO : Unico 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato  

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, processo administrativo n.º 400/2021. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 10 de novembro de 2021. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 

 

 
 
 



4  Edição 1050                                    28 de Dezembro de 2021 - XIII

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  
RIO MEIER COMÉRCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOPITALARES  LTDA  

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO  

ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E DAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE 

DA FAMÍLIA DESTE MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 03/11/2022, em conformidade com o 

processo administrativo nº 0480/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 03/11/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0480/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 

 

 

 

 

FORNECEDOR:  RIO MEIER COMÉRCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOPITALARES  LTDA 

CNPJ:  31.890.783/0001-50 

ENDEREÇO:  Rua Medina, 164 – Meier – Rio de Janeiro  

CEP:   20.735-130 

FONE/FAX:  (21) 2591-1535 

CONTATO: ESTEVAM RODRIGUES DA SILVA 
C.P.F: 583.083.007-82 
Item Descrição do Material ou Serviço Unid. Marca Quant Valor  a Valor 

Total 
Quant.Mí

n.por 
pedido 

Quant.Má
x.por 
pedido 

 
2 

 
AGULHA GENGIVAL LONGA CAIXA C/ 

100 UNIDADES 

 
CAIXA 

 

 
PROCARE 

 
05 

48,40  242,00  
01 

 
03 

 
3 

 
AGULHA GENGIVAL CURTA CAIXA C/ 

100 UNIDADES 

 
CAIXA 

 

 
PROCARE 

 
50 

48,40  2.420,00  
05 

 
13 

 
8 

 
BANDA MATRIZ DE AÇO INOX 

0,5X5X500MM 

 
UNIDADE 

 
IODONTOSUL 

 
20 

2,65  53,00  
02 

 
05 

 
9 

 
BANDA MATRIZ DE AÇO INOX L7MM, C 

500MM, E 0,06MM 

 
UNIDADE 

 
IODONTOSUL 

 
20 

2,65  53,00  
02 

 
05 

 
10 

 
BICARBONATO DE SÓDIO PARA 
ULTRASOM SUPER FINO 250g 

 
UNIDADE 

 
MAQUIRA 

 
20 

26,50  530,00  
02 

 
05 

 
11 

 
BROCA  DIAMANTADA CONE 

INVERTIDA N° 1034 

 
UNIDADE 

 
CHAMPION 

 
30 

12,50  375,00  
03 

 
08 

 
12 

 
BROCA  DIAMANTADA CONE 

INVERTIDA N° 1036 

 
UNIDADE 

 
CHAMPION 

 
30 

12,50  375,00  
03 

 
08 

 
13 

 
BROCA  DIAMANTADA CONE 

INVERTIDA N° 1042 

 
UNIDADE 

 
CHAMPION 

 
30 

12,50  375,00  
03 

 
08 

 
14 

 
BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 

HASTE LONGA N° 1012 

 
UNIDADE 

 
CHAMPION 

 
30 

12,50  375,00  
03 

 
08 

 

 
15 

 
BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 

HASTE LONGA N° 1013 

 
UNIDADE 

 
CHAMPION 

 
30 

12,50  375,00  
03 

 
08 

 
16 

 
BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 

HASTE LONGA N° 1014 

 
UNIDADE 

 
CHAMPION 

 
30 

12,50  375,00  
03 

 
08 

 
17 

 
BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 

HASTE LONGA N° 1015 

 
UNIDADE 

 
CHAMPION 

 
30 

12,50  375,00  
03 

 
08 

 
18 

 
BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 

HASTE LONGA N° 1016 

 
UNIDADE 

 
CHAMPION 

 
30 

12,50  375,00  
03 

 
08 

 
19 

 
BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA N° 

1012 

 
UNIDADE 

 
CHAMPION 

 
50 

8,25  412,50  
05 

 
13 

 
20 

 
BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA N° 

1013 

 
UNIDADE 

 
CHAMPION 

 
50 

8,25  412,50  
05 

 
13 

 
21 

 
BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA N° 

1014 

 
UNIDADE 

 
CHAMPION 

 
50 

8,25  412,50  
05 

 
13 

 
22 

 
BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA N° 

1015 

 
UNIDADE 

 
CHAMPION 

 
50 

8,25  412,50  
05 

 
13 

 
23 

 
BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA N° 

1016 

 
UNIDADE 

 
CHAMPION 

 
50 

8,25  412,50  
05 

 
13 

 
24 

 
BROCA CARBITE ZECRYA FG 28 

HASTE LONGA, CAIXA C/ 3 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
MICRODONT 

 
20 

65,50  1.310,00  
02 

 
05 

 
26 

 
CREME DENTAL COM FLÚOR 50g 

 
TUBO 

 
ICE CLEAN 

 
1000 

5,35  5.350,00  
90 

 
250 

 
27 

 
CONDENSADOR INOX PARA RESINA 

FOTOPOLIMERIZÁVEL 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
50 

64,80  3.240,00  
05 

 
13 

 
30 

 
SOLUÇÃO EVIDENCIADORA DE 

PLACA BACTERIANA 10ML 

 
UNIDADE 

 
IODONTOSUL 

REPLASUL 

 
20 

13,45  269,00  
02 

 
05 

 
31 

 
EXTIRPANERVO EMBALAGEM C/ 10 

UNIDADES 

 
EMBALAGEM 

 
QUIMIDROL 

 
20 

58,50  1.170,00  
02 

 
05 

 
36 

 
FLÚOR GEL (2% FLUORETO DE SÓDIO 

EM GEL BASE DE CARÁTER NÃO 
IÔNICO EM PH NEUTRO) 200ML 

 
UNIDADE 

 
IODONTOSUL 

 
30 

7,05  211,50  
03 

 
08 

 
37 

 
FLÚOR SOLUÇÃO DE CLORETO DE 

SÓDIO A 0,05% BOCHECHO  

 
LITRO 

 
IODONTOSUL 

 
16 

16,80  268,80  
02 

 
04 

 
42 

 
HEMOSTANK LÍQUIDO 10ML 

 
UNIDADE 

 
MAQUIRA 

 
20 

24,90  498,00  
02 

 
05 

 
44 

 
CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO 

RADIOPACO ( 01 TUBO DE PASTA 
BASE 13G + 01 TUBO DE PASTA 

CATALIZADORA 11G ) 

 
UNIDADE 

 
LINER 

 
30 

32,70  981,00  
03 

 
08 

 
45 

 
IONÔMERO DE VIDRO R A3 KIT PÓ E 

LÍQUIDO CONTENDO: 
(01 FRASCO PÓ 10G + 01 FRASCO 
LÍQUIDO 8G + 01 DOSADOR + 01 

BLOCO ESPATULAÇÃO) 

 
UNIDADE 

 
MAQUIRA 

IONGLASS-R 

 
50 

28,70  1.435,00  
05 

 
13 

 

 
45 

 
IONÔMERO DE VIDRO R A3 KIT PÓ E 

LÍQUIDO CONTENDO: 
(01 FRASCO PÓ 10G + 01 FRASCO 
LÍQUIDO 8G + 01 DOSADOR + 01 

BLOCO ESPATULAÇÃO) 

 
UNIDADE 

 
MAQUIRA 

IONGLASS-R 

 
50 

28,70  1.435,00  
05 

 
13 

 
47 

 
LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO 
DE RESINA, TAMANHO: 4MMx 170MM  

EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES 

 
EMBALAGEM 

 
IODONTOSUL 

 
50 

17,85  892,50  
05 

 
13 

 
48 

 
MICROAPLICADOR MÉDIO 

(EMBALAGEM C/ 4 UNIDADES 
CONTENDO 100 

MICROAPLICADORES) 

 
CAIXA 

 
FGM 

 
20 

21,78  435,60  
02 

 
05 

 
49 

 
OBTURADOR PROVISÓRIO 25G 

 
UNIDADE 

 
ALLPLAN 

 
30 

23,25  697,50  
03 

 
08 

 
50 

 
ÓCULOS DE PROTEÇÃO PLÁSTICO 

BRANCO 

 
UNIDADE 

 
SSPLUS 

 
35 

22,30  780,50  
03 

 
09 

 
53 

 
ÓXIDO DE ZINCO 50G 

 
UNIDADE 

 
IODONTOSUL 

 
50 

7,15  357,50  
05 

 
13 

 
54 

 
PAPEL CARBONO PARA 

ARTICULAÇÃO100UM EMBALAGEM C/ 
12 TIRAS 

 
EMBALAGEM 

 
MAQUIRA 

 
50 

6,90  345,00  
03 

 
08 

 

 
55 

 
PASTA PROFILÁTICA 90G 

 
UNIDADE 

 
IODONTOSUL 

 
30 

8,95  268,50  
05 

 
13 

 
56 

 
PARAMONOCLOROFENOL 20ML 

 
UNIDADE 

 
MAQUIRA 

 
50 

8,95  447,50  
05 

 
13 

 
57 

 
PEDRA ARKANSAS CHAMA (FG)0244 

 
UNIDADE 

 
DH PRO 

 
50 

24,88  1.244,00  
02 

 
05 

 
58 

 
PELÍCULA RADIOGRÁFICA ADULTO 

CAIXA C/ 150 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
CARESTREA

N 

 
20 

245,85  4.917,00  
01 

 
03 

 

 
59 

 
PELÍCULA RADIOGRÁFICA INFANTIL 

CAIXA C/ 100 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
CARESTREA

N 

 
05 

319,50  1.597,50  
02 

 
05 

 
64 

 
REVELADOR P/ RX 500ML CAIXA COM 

24 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
MAQUIRA 

APLIC 

 
03 

647,75  1.943,25  
90 

 
250 

 
66 

 
SACO PLÁSTICO DE SACOLÉ 21X4CM 

EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES 

 
EMBALAGEM 

 
KROMASSA 

 
10 

59,00  590,00  
02 

 
05 

 

 
69 

 
SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL 

ENDODONTICO EMBALAGEM C/ 15 
UNIDADES 

 
EMBALAGEM 

 
SSPLUS 

 
40 

22,40  896,00  
03 

 
08 

 
73 

 
TRICRESOL FORMALINA 10ML 

 
UNIDADE 

 
MAQUIRA 

 
35 

8,90  311,50  
03 

 
09 

 
74 

 
VASELINA SÓLIDA 35G 

 
UNIDADE 

 
RIO QUIMICA 

 
16 

15,18  242,88  
02 

 
04 

 
75 

 
VERNIZ COM FLÚOR 5% DE 

FLUORETO DE SÓDIO (frasco com 
verniz 4g = 1 frasco de solvente 10ml 

com aplicador) 

 
KIT 

  
20 

40,38  807,60  
02 

 
05 

 

 

 
 

                                                                               Cachoeiras de Macacu, 03 de Novembro de 2021. 
 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
TOTAL: R$ 39.868,13 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  
PRÁTICA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI  

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS 

ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E DAS ESTRATÉGIAS DE SAÚDE 

DA FAMÍLIA DESTE MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 03/11/2022, em conformidade com o 

processo administrativo nº 0481/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 03/11/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0481/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 
 

 

 

 

FORNECEDOR:  PRÁTICA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ:  25.161.681/0001-09 

ENDEREÇO:  Rua  da Conceição, nº 125, sl 1303 – Centro – Niterói/RJ 

CEP:   24.020.085 

FONE/FAX:  (21) 2719-9918 
CONTATO: Flávio Berriel Coelho 
C.P.F: 071.758.137-32 
Item Descrição do Material ou Serviço Unid. Marca Quant Valor a Valor 

Total 
Quant. 
Mín.por 
pedido 

Quant. 
Máx.por 
pedido 

 
8 

 
CANETA DE ALTA ROTAÇÃO 

TORQUE 605 

 
UNIDADE 

 
ALLIAGE 

20  
948,65 

  
18.973,00 

 
10 

 
20 

 
TOTAL: R$ 18.973,00 

  
 
 

                                                                               Cachoeiras de Macacu, 03 de Novembro de 2021. 
 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  
J. PINHEIRO MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA. 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para  PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS 

ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DESTE 

MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 05/11/2022, em conformidade com o processo administrativo nº 

0482/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 05/11/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0482/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 
 
 

FORNECEDOR: J. PINHEIRO MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA . 

CNPJ: 07.010.532/0001-59  

ENDEREÇO:  Rua Silva Pinto, nº 49 / sobreloja 207 – Vila Isabel - RJ 

CEP: 20.551-190   

FONE/FAX: (21) 2577-1670  
CONTATO: Joel Pinheiro da Silva 
C.P.F: 702.696.967-68 
 
Item Descrição do Material ou Serviço Unid. Marca Quant Valor  Valor 

Total 
Quant. 
Mín.por 
pedido 

Quant. 
Máx.por 
pedido 

 
2 

 
ALAVANCA APICAL RETA N° 301 

INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
10 

 
58,50 

 585,00  
05 

 
10 

 
8 

 
CABO P/ ESPELHO INOX ADULTO 

 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
50 

 
10,45 

 522,50  
20 

 
50 

 
11 

 
CURETA DE LUCAS N° 87 INOX  

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
10 

 
21,00 

 210,00  
05 

 
10 

 
12 

 
CURETA DE LUCAS N° 85 INOX  

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
10 

 
21,00 

 210,00  
05 

 
10 

 
13 

 
CURETA DE LUCAS N° 86 INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
10 

 
21,00 

 210,00  
05 

 
10 

 
20 

 
FÓRCEPS 18L INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
10 

 
97,50 

 975,00  
05 

 
10 

 
21 

 
FÓRCEPS 18R INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
10 

 
97,50 

 975,00  
05 

 
10 

 
22 

 
FÓRCEPS 69 INOX 

 
UNIDADE 

 
 

TRINKS 

 
05 

 
97,50 

 487,50  
02 

 
05 

 
23 

 
FÓRCEPS 17 INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
05 

 
97,50 

 487,50  
02 

 
05 

  
24 

 
FÓRCEPS 150 INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
05 

 
97,50 

 487,50  
02 

 
05 

 
25 

 
FÓRCEPS 151 INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
05 

 
97,50 

 487,50  
02 

 
05 

 
27 

 
SINDESMÓTOMO INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
15 

 
16,00 

 240,00  
07 

 
15 

 

 

 

 
29 

 
TESOURA CURVA INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
20 

 
26,45 

 529,00  
10 

 
20 

 
30 

 
TESOURA RETA INOX 

 
UNIDADE 

 
GOLGRAN 

 
20 

26,45  529,00  
10 

 
20 

 
33 

 
SONDA EXPLORADORA N° 05 INOX 

 
UNIDADE 

 
TRINKS 

 
30 

10,40  312,00  
10 

 
30 

 
TOTAL: R$ 7.247,50 

 
 

 
                                                                               Cachoeiras de Macacu, 05 de Novembro de 2021. 

 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  
RIO MEIER COM. DE MAT. ODONTO-HOPITALARES  LTDA. 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS 

ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DESTE 

MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 05/11/2022, em conformidade com o processo administrativo nº 

0482/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 05/11/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 0482/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s): 
 

 
 

 

FORNECEDOR:  RIO MEIER COMÉRCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOPITALARES  LTDA 

CNPJ:  31.890.783/0001-50 

ENDEREÇO:  Rua Medina, 164 – Meier – Rio de Janeiro  

CEP:   20.735-130 

FONE/FAX:  (21) 2591-1535 
CONTATO: ESTEVAM RODRIGUES DA SILVA 
C.P.F: 583.083.007-82 
Item Descrição do Material ou Serviço Unid. Marca Quant Valor  a Valor 

Total 
Quant. 
Mín.por 
pedido 

Quant. 
Máx.por 
pedido 

 
1 

 
AFASTADOR DE MOLT INOX 

 
UNIDADE 

DESCOLADOR 
MOLT 

 
10 

 
29,90 

  
299,00 

 
05 

 
10 

 
3 

 
ALAVANCA APEXO DIREITA INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
10 

 
42,50 

  
425,00 

 
05 

 
10 

 
4 

 
ALAVANCA APEXO RETA INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
10 

 
42,50 

  
425,00 

 
05 

 
10 

 
5 

 
ALAVANCA SELDIN 1R DIREITA 

INOX 
 

 
UNIDADE 

TRINKS  
09 

 
42,50 

  
382,50 

 
04 

 
09 

 
6 

 
ALAVANCA SELDIN 1L 

ESQUERDA INOX 
 

 
UNIDADE 

TRINKS  
03 

 
42,50 

  
127,50 

 
01 

 
03 

 
7 

 
ALAVANCA SELDIN 2 RETA INOX 

 

 
UNIDADE 

TRINKS  
10 

 
42,50 

  
425,00 

 
05 

 
10 

 
9 

 
CABO DE BISTURI INOX 

 

 
UNIDADE 

WILCOS  
10 

 
14,18 

  
141,80 

 
05 

 
10 

 
14 

 
CURETA GRACEY G11 G12 INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
10 

 
19,45 

  
194,50 

 
05 

 
10 

 

 

 
 

 
 

                                                                               Cachoeiras de Macacu, 05 de Novembro de 2021. 
 
 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
15 

 
CURETA GRACEY G13 G14 INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
10 

 
15,45 

  
154,50 

 
05 

 
10 

 
16 

 
CURETA GRACEY G15 G16 INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
10 

 
58,00 

  
580,00 

 
05 

 
10 

 
17 

 
CURETA GRACEY G17 G18 INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
10 

 
58,00 

  
580,00 

 
05 

 
10 

 
18 

 
CURETA GRACEY N° 00 INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
10 

 
58,00 

  
580,00 

 
05 

 
10 

 
19 

 
ESPATULA SIMPLES N° 24 INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
15 

 
14,45 

  
216,75 

 
07 

 
15 

 
26 

 
PORTA AGULHA TIPO MAYO 

HEGAR INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
20 

 
41,10 

  
822,00 

 
10 

 
20 

 
28 

 
SUGADOR CIRÚRGICO INOX 

 
UNIDADE 

TRINKS  
10 

 
42,00 

  
420,00 

 
05 

 
10 

 
31 

 
INDICADOR BIOLÓGICO PARA 

ESTERILIZAÇÃO A VAPOR CX C/ 
10 

 
CAIXA 

MAQUIRA  
20 

 
59,50 

  
1.190,00 

 
10 

 
20 

 
32 

 
SERINGA PARA PASTA CALLEN 

 
UNIDADE 

SSWHITE   
02 

 
90,00 

  
180,00 

 
01 

 
02 

 
TOTAL: R$ 7.143,55 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2021 

 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS 

X  
J. PINHEIRO MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA 

OBJETO: A presente ATA tem por objeto o registro de preços para FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 

DESTE MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, com validade até 05/11/2022, em conformidade com o processo 

administrativo nº 0483/2021. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após fornecimento. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: com validade até 05/11/2022. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10520/02, Decreto 2453/07 e subsidiariamente na Lei 8666/93 e suas alterações. Proc. Adm nº 
0483/2021. 

 
 DA EMPRESA REGISTRADA 
 
 O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) Prestador de Serviço (s) e as especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados 
na(s) tabela(s) abaixo(s): 

 

 

FORNECEDOR: J. PINHEIRO MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA  

CNPJ: 07.010.532/0001-59  

ENDEREÇO:  Rua Silva Pinto, nº 49 / sobreloja 207 – Vila Isabel - RJ 

CEP: 20.551-190   

FONE/FAX: (21) 2577-1670  
CONTATO: Joel Pinheiro da Silva 
C.P.F: 702.696.967-68 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



 Edição 1050                                      28 de Dezembro de 2021 - XIII 5

 

Item Descrição do Material ou Serviço Unid. Marca Quant Valor  Valor 
Total 

Quant. 
Mín.por 
pedido 

Quant. 
Máx.por 
pedido 

 
1 

 
ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL 

HIDROFÍLICO 5ML 

 
UNIDAD

E 

 
MASTER 

BOND 

 
30 

45,00  1.350,00  
03 

 
08 

 
3 

 
ANESTÉSICO INJETÁVEL 

CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 
3% SEM VASO 54MG CAIXA C/ 50 

UNIDADES 
 

 
CAIXA 

 
MEPISV 

 
15 

143,00  2.145,00  
02 

 
04 

 
4 

 
ANESTÉSICO INJETÁVEL 

LIDOCAÍNA HCL 2% C/ 
EPINEFRINA 1:100:000 1,8ML 

CAIXA C/ 50 UNIDADES 
 

 
CAIXA 

 
ALPHAC

AINE 

 
80 

118,00  9.440,00  
07 

 
20 

 
5 

 
ANESTÉSICO INJETÁVEL 

LIDOCAÍNA+FENILEPRINA 1,8ML 
CAIXA C/ 50 UNIDADES 

 

 
CAIXA 

 
SS 

HITHE 

 
100 

85,20  8.520,00  
09 

 
25 

 
31 

 
CONE DE GUTA PERCHA 

PRINCIPAL N° 40 CAIXA C/ 120 
UNIDADES 

 
CAIXA 

 
META 

 
15 

31,85  477,75  
02 

 
05 

 
35 

 
CONE DE GUTA PERCHA 

PRINCIPAL N° 60 CAIXA C/ 120 
UNIDADES 

 
CAIXA 

 
META 

 
15 

31,85  477,75  
02 

 
05 

 
36 

 
CONE DE GUTA PERCHA 

PRINCIPAL N° 15 CAIXA C/ 120 
UNIDADES 

 
CAIXA 

 
META 

 
15 

31,85  477,75  
02 

 
05 

 

 

 
TOTAL GERAL:  R$ 34.007,35 

 
                                                                               Cachoeiras de Macacu, 05 de Novembro de 2021. 

 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
44 

 
CONE DE PAPEL ABSORVENTE N° 

60 CAIXA C/ 120 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
META 

 
15 

39,84  597,60  
02 

 
05 

 
49 

 
ESCOVA PARA PROFILAXIA 

ROBSON 

 
UNIDAD

E 

 
MICRODONT 

 
50 

2,65  132,50  
05 

 
13 

 
51 

 
EUGENOL 20ML 

 
UNIDAD

E 

 
BIODINÂMICA 

 
30 

16,00  480,00  
03 

 
08 

 
62 

 
LIMA KEER 1° SÉRIE 21MM CAIXA 

C/ 06 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
M.ACESS 

 
30 

62,00  1.860,00  
03 

 
08 

 
63 

 
LIMA KEER 1° SÉRIE 25MM CAIXA 

C/ 06 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
M.ACESS 

 
30 

59,00  1.770,00  
03 

 
08 

 
64 

 
LIMA KEER 1° SÉRIE 31MM CAIXA 

C/ 06 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
M.ACESS 

 
30 

59,00  1.770,00  
03 

 
08 

 
68 

 
LIMA KEER N° 10 25MM CAIXA C/ 

06 UNIDADES 

 
CAIXA 

 
M.ACESS 

 
15 

59,00  885,00  
02 

 
05 

 
69 

 
LIMA KEER N° 6 25MM CAIXA C/ 06 

UNIDADES 

 
CAIXA 

 
TDK 

 
15 

59,00  885,00  
02 

 
05 

 
70 

 
LIMA KEER N° 8 25MM CAIXA C/ 06 

UNIDADES 

 
CAIXA 

 
M.ACESS 

 
15 

59,00  885,00  
02 

 
05 

 
82 

 
RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL 

COR A1 4G 

 
UNIDAD

E 

 
ORION 

 
06 

66,60  399,60  
01 

 
03 

 
83 

 
RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL 

COR A2 4G 

 
UNIDAD

E 

 
ORION 

 
06 

71,20  427,20  
01 

 
03 

93  
CIMENTO ENDODÔNTICO MTA 
FILLAPEX – KIT CONTENDO: 1 

BISNAGA PASTA BASE 7,2G + 1 
BISNAGA DE PASTA 

CATALIZADORA 4,8G + 1 BLOCO 
DE ESPATULAÇÃO  

 
KIT 

 
ANGELLUS 

 
04 

256,8
0 

 1.027,20  
01 

 
02 

 

 
AVISO DE ADIAMENTO 

 

FICA ADIADA “SINE DIE” A LICITAÇÃO DE Nº. 
001/2021, NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL, tendo como objeto a  
AQUISIÇÃO DE 03(TRÊS) VEÍCULOS - ZERO 
KM, ANO MODELO 2021/2022 – NA COR 
BRANCO, MOTORIZAÇÃO MINIMA 1.3, 
TOTAL DE CILINDRADA(CC):1.332 - CABINE 
DUPLA – PICKUP - POTENCIA DE NO 
MINIMO 101,0CV A 6.000RPM – TORQUE 
MAXIMO(KGF.M): 13,7(G)/14.2(E)– 
COMBUSTÍVEL FLEX, AR CONDICIONADO – 
DIREÇÃO ELÉTRICA -TANQUE DE 
COMBUSTÍVEL 55 LITROS - CAMBIO 
MINIMO DE 5 MARCHAS, FLEX, 4 PORTAS, 
CAPACIDADE PARA 5 LUGARES, GARANTIA 
MINIMA DE 1(UM) ANO. 
 
MOTIVO: O adiamento se deve, tendo em vista, não 
ter havido tempo hábil para atender os 
esclarecimentos solicitados pelas instituições 
interessadas, bem como, podendo haver retificações, 
inclusões e/ou exclusões no Instrumento 
Convocatório. A nova data de abertura do 
procedimento licitatório em epígrafe será publicada 
nos veículos de comunicação oficial. 
 

Cach. de Macacu/RJ, 28 de dezembro de 2021. 
 
 

Loir Gonçalves de Lima 
Secretário Municipal do Ambiente 



6  Edição 1050                                    28 de Dezembro de 2021 - XIII



 Edição 1050                                      28 de Dezembro de 2021 - XIII 7



8  Edição 1050                                    28 de Dezembro de 2021 - XIII


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

